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Fot.  20 Bezpieczne u kształtne stojaki rowerowe.  
Źródło: http://swidnikmiastodlarowerow.pl

Fot.  21  Wiaty rowerowe na 20 rowerów.  
Źródło: http://swidnikmiastodlarowerow.pl
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Fot.  22 Stacja naprawy rowerów.  
Źródło: http://swidnikmiastodlarowerow.pl
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Rozdział 5. Wyniki prac

5.1. Pozytywne efekty dotychczasowych działań

Do pozytywnych efektów działań, zarówno tych o charakterze oddolnym, 
jak i realizowanych przez starostwo powiatowe oraz władze miasta Świdnika, 
w ciągu ostatnich kliku lat należy zaliczyć przede wszystkim pojawienie się 
w Świdniku stacji Lubelskiego Roweru Miejskiego (LRM). Pozwoliło to stwo-
rzenie podstaw do budowy spójnej sieci systemu LRM łączącej oba miasta.

Wyniki prowadzonych od 5 lat badań natężenia ruchu rowerowego dały 
podstawy do formułowania wniosków i propozycji rozwoju lub modernizacji 
infrastruktury rowerowej, która wpływa na zwiększenie bezpieczeństwa osób 
niezmotoryzowanych oraz poprawę czytelności poruszania się rowerzystów 
względem innych rowerzystów, pieszych oraz kierowców samochodów. Do 
najważniejszych należy tu zaliczyć wnioski składane do Budżetu Obywatel-
skiego Świdnika (BOŚ). W ramach 1 edycji BOŚ powstał krótki łącznik po-
między dwoma częściami osiedla Brzeziny. Infrastruktura łączy ulice Akacjo-
wą z Głogową.

W ramach wniosków składanych do budżetu Gminy Świdnik, realizowana 
jest inwestycja łącząca istniejącą infrastrukturę przy ul. Wyszyńskiego z bra-
mą Zespołu Szkół nr 2 w Świdniku. W jej ramach powstał łącznik rowerowy 
oraz wyniesione przejście wraz z przejazdem rowerowym na ul. Wyszyńskie-
go. Inwestycja ta jest niezwykle ważna, ponieważ łączy duże gęsto zaludnio-
ne osiedle mieszkaniowe. Do kolejnych inwestycji mających na celu poprawę 
bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w dotarciu do szkoły rowerem można za-
liczyć dopuszczenie ruchu w obu kierunkach na ulicach jednokierunkowych 
w niedalekiej odległości od 1 Liceum Ogólnokształcącego w Świdniku im. 
W. Broniewskiego oraz Zespołu Szkół Nr 1 im. Cypriana Kamila Norwida 
w Świdniku. Na ul. Tuwima i Konopnickiej wprowadzono kontraruch. Kon-
trapas wymalowano na ulicy Okulickiego. Powstała też droga dla rowerów do 
Gimnazjum Nr 1 od ul. Niepodległości, która następnie przechodzi w ulicę 
jednokierunkową dla samochodów wraz z progami spowalniającymi. Ponadto 
w ramach 1 edycji BOŚ, zgłoszony został projekt budowy 14 wiat rowerowych 
i 230 miejsc na rowery pod wszystkimi szkołami. W tym samym czasie Sta-
rostwo Powiatowe w Świdniku zainstalowało 5 wiat rowerowych pod swoimi 
szkołami. Należy przy tym dodać, że od kilku lat montowane są tylko prawid-
łowe u-kształtne stojaki rowerowe.
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Sukcesem zakończyły się prace mające na celu poprowadzenie infrastruk-
tury rowerowej (w postaci pasów rowerowych) łączącej centralna część miasta 
z największym zakładem WSK PZL-Świdnik, Powiatowym Centrum Edukacji 
Zawodowej, Powiatowym Urzędem Pracy oraz Powiatową Komendą Policji 
w Świdniku.

Dzięki współpracy ze Starostwem Powiatowym w Świdniku w 2015r. po-
wstała pierwsza droga dla rowerów z nawierzchni bitumicznej na Alei Lotni-
ków Polskich, łącząca odcinek od ronda Świdnicki Lipiec 80 do ronda Jana Pa-
wła II. Następnie w 2016 r. powstały pasy rowerowe na Alei Lotników Polskich 
od ronda Jana Pawła II w kierunku drogi serwisowej S17.

W 2017 r. rozpoczęły się prace stworzenia infrastruktury rowerowej w posta-
ci pasów rowerowych przy ul. Kosynierów, która łączy osiedla Brzeziny i Wschód 
oraz centrum miasta i ścieżek wyprowadzających w stronę gminy Franciszków. 
Wzdłuż przedłużenia ulicy Spółdzielczej postała droga dla rowerów łącząca 
skrzyżowanie ulicy Wyszyńskiego do ulicy 3 Maja. Droga ta po dokończeniu 
ostatniego odcinka pomiędzy ulicami 3 Maja a Hotelową stworzy alternatywną 
trasę rowerową dla drogi dla rowerów znajdującej się na ul. Niepodległości.

5.2. Rekomendacje

Najważniejszą z rekomendacji jest stworzenie zespołu opiniującego inwe-
stycje drogowe na terenie miasta Świdnik. Zespół składałby się z urzędników 
miejskich, powiatowych, a także z przedstawicieli spółdzielni mieszkanio-
wych oraz przedstawicieli organizacji rowerowych, pieszych i promujących 
transport zbiorowy, których celem jest poprawa bezpieczeństwa i rozwój in-
frastruktury drogowej. 

Kolejną rekomendacją jest wprowadzenie standardów rowerowych. Dzięki 
temu dokumentowi urzędnicy oraz projektanci mogliby realizować inwestycje 
w  odpowiadającym dla użytkowników standardzie. 

Dodatkową rekomendacją jest połączenie wszystkich szkół na terenie Świd-
nika z istniejącą infrastrukturą rowerową. Dzięki temu możliwe jest kształto-
wanie wśród młodzieży pozytywnych wzorców poruszania się po mieście oraz 
wpłynie to na zwiększenie bezpieczeństwa w okolicach szkół. 

Ponadto postuluje się wybudowanie infrastruktury rowerowej biegnącej od 
skrzyżowania ul. Niepodległości z ul. Kosynierów na wprost aż do ul. Armii 
Krajowej. Najbardziej ekonomicznym rozwiązaniem jest przeprowadzenie in-
frastruktury rowerowej przez środek osiedla Wschód, w którym mieszka po-
nad 5 000 mieszkańców. 

Dodatkowo powinno się zamontować pętle indukcyjne wraz z wyświetla-
czami mierzącymi ruch rowerowy w Świdniku. Proponowane lokalizacje: 

1.Skrzyżowanie Alei Lotników Polskich – Niepodległości – Wojska Pol-
skiego, 
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2.Skrzyżowanie Kard. Stefana Wyszyńskiego – Niepodległości, 
3.Skrzyżowanie Kosynierów – Niepodległości, 
4.Skrzyżowanie Kard. Stefana Wyszyńskiego – Racławicka; 
Wskazane jest również wprowadzenie na wszystkich ulicach jednokierun-

kowych ruchu rowerowego w obu kierunkach.
Ze względu na funkcjonowanie oraz optymalną dostępność liczba stacji LRM 

w Świdniku powinna być zwiększona do 14 (Ryc. 22). Kolejne lokalizacje to:
1.Cmentarz komunalny przy ul. Wyszyńskiego,
2.Targ/ okolice targu,
3.Port Lotniczy Lublin,
4.Plac Konstytucji 3 Maja,
5.Okolice Skrzyżowanie Racławicka – Kosynierów – Głogowa,
6.Okolice Skrzyżowanie Al. Lotników Polskich Racławicka,
7.Okolice Lasu (Adampol),
8.Stacja PKP Świdnik Miasto,
9.Stacja PKP Świdnik Wschód;

Ryc.  22 Propozycje lokalizacji nowych stacji Roweru Miejskiego. 
Źródło: http://swidnikmiastodlarowerow.pl

Ponadto konieczne jest ostateczne połączenie Lublina i Świdnika bezpiecz-
ną trasą rowerową. Jako priorytetowe można traktować połączenie wzdłuż ul. 
Dworcowej (Fot. 23) i dalej ul. Brzegową w kierunku ul. Rataja w Lublinie. 
Trasa ta jest naturalnym łącznikiem pomiędzy Świdnikiem a Lublinem, do-
datkowo ma funkcję trasy turystyczno-sportowej.
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Fot.  23 Ulica Dworcowa – najkrótsza droga do Lublina.  
Źródło: http://swidnikmiastodlarowerow
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Podsumowanie
„Atlas ruchu rowerowego w Świdniku” jest wynikiem nie tylko 

prowadzonych badań natężenia ruchu rowerowego, ale też wieloletniej 
współpracy Stowarzyszenia Świdnik Miasto Dla Rowerów i UMCS. Idea 
przyświecająca prowadzonym badaniom to wprowadzenie realnej alternatywy 
transportowej dla mieszkańców, a także poprawa bezpieczeństwa i komfortu 
jazdy rowerem po mieście. Na podstawie wyników badań składane były pro-
pozycje rozwoju lub modernizacji infrastruktury rowerowej, które zostały już 
zrealizowane lub są w trakcie realizacji.

Badania prowadzone przez Stowarzyszenie przy wsparciu SKNP „Smart-
City” zostały dostrzeżone i nagrodzone. Projekt „5 lat badań natężenia ruchu 
rowerowego w 40 tysięcznym mieście – Świdniku” zdobył prestiżową nagrodę 
główną im. Jerzego Regulskiego ustanowioną przez Fundację Rozwoju Demo-
kracji Lokalnej i Towarzystwo Urbanistów Polskich w kategorii „Wiedza i upo-
wszechnianie” w edycji 2017 r. 

Mamy nadzieję, że Atlas nie tylko przyczyni się do popularyzacji wiedzy 
o ruchu rowerowym w Świdniku, ale też będzie stanowił dobry przykład 
dla innych miast, że inicjatywy oddolne realizowane przy wsparciu nauki 
i samorządu mogą zakończyć się sukcesem.
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Świdnik miastem dla rowerzystów!

Świdnik jest jednym z pierwszych miast 
w Polsce w którym powstała sieć ścieżek 
rowerowych ulokowanych w głównych 
ulicach, łączących poszczególne osiedla. 
Każdego roku wspólnie z radnymi pilnu-
jemy, żeby w budżecie miasta znalazły się 
pieniądze na nowe odcinki ścieżek rowe-
rowych, montaż bezpiecznych, Ukształ-
tnych stojaków oraz wiat zlokalizowanych 
przy obiektach użyteczności publicznej.

Rower staje się coraz bardziej popu-
larnym środkiem transportu w Świdniku. 
Na to wskazują również wyniki badań, 
które znajdziecie Państwo w niniejszej 
publikacji. Dlatego jako władze miasta 
staramy się sprostać zapotrzebowaniu 

mieszkańców. Nowe odcinki ścieżek rowerowych planowane są m.in. przy re-
montowanych lub budowanych drogach, np. ulicy Kusocińskiego.

Odpowiedzią na coraz większe zainteresowanie transportem rowerowym 
jest przystąpienie Świdnika wspólnie z Lublinem do systemu „Lubelskiego Ro-
weru Miejskiego”. To jeden z największych tego typu systemów w kraju – w sa-
mym Świdniku funkcjonuje 41 rowerów na 5 stacjach dostępnych dla każde-
go mieszkańca. Dzięki „LRM” powstała spójna sieć łącząca oba miasta, którą 
można w przyszłości rozwijać.

Niezwykle ważnym elementem jest bezpieczeństwo rowerzystów. Dlatego 
postawiliśmy na edukację najmłodszych użytkowników jednośladów. Z myślą 
o dzieciach i młodzieży powstało miasteczko ruchu drogowego. Tam młodzi 
ludzie mogą szlifować swoje umiejętności bezpiecznej jazdy. 

Niebagatelny wpływ na rozwój infrastruktury rowerowej ma wprowadze-
nie w Świdniku Budżetu Obywatelskiego. Dzięki temu mieszkańcy mogą skła-
dać wnioski np. dotyczące budowy nowych odcinków ścieżek rowerowych, 
które są potem poddawane głosowaniu i kierowane do realizacji.

Inicjatywa stworzenia „Atlasu ruchu rowerowego w Świdniku” jest niezwy-
kle cenna. Wierzę, że informacje zawarte w tej publikacji pomogą nam lepiej 
wspierać rozwój ruchu rowerowego w naszym mieście.

Waldemar Jakson
Burmistrz Świdnika
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Świdnik – stolica powiatu – jest miastem niemal 
idealnym do rozwoju infrastruktury rowerowej

Jest tu zwarta zabudowa na stosun-
kowo niewielkiej przestrzeni, co zachęca 
do poruszania się rowerem lub pieszo. 
Rozwój infrastruktury rowerowej w ostat-
nich 4 latach został zainicjowany przez 
powstanie pierwszej w powiecie ścież-
ki rowerowej z nawierzchni bitumicznej 
oraz  wprowadzeniem na drogach powia-
towych pasów dla rowerów. Także stacje 
roweru miejskiego, połączone w jednym 
systemie z Lubelskim Rowerem Miejskim, 
oraz wiaty dla rowerów przy powiatowych 
placówkach oświatowych, czy budynku 
Starostwa, mają zachęcać mieszkańców 
powiatu do tego aby rower stał się dla nich jednym z podstawowych środków 
transportu.

Wszystkie powiatowe inwestycje drogowe konsultujemy z mieszkańcami, 
przedsiębiorcami oraz ze środowiskiem rowerowym. To dzięki tym szerokim 
ustaleniom, możemy się pochwalić taką organizacją ruchu, także rowerowego, 
która spełnia potrzeby wszystkich użytkowników.

Przemieszczanie się na rowerze musi być nie tylko przyjemne, ale przede 
wszystkim łatwe i bezpieczne. Jeśli zapewnimy Mieszkańców, że pokonanie 
tej samej drogi rowerem będzie szybsze niż samochodem, wtedy odniesiemy 
sukces. Sukces, który – nie trzeba o tym specjalnie przekonywać – przełoży się 
na zyski ekologiczne (smog w miastach w dużej mierze tworzą samochody), 
zdrowotne (aktywny tryb życia) i ekonomiczne (mniejsze wydatki na remonty 
dróg). Jestem przekonany, że w Świdniku możemy łatwo dojść do takich właś-
nie rozwiązań. Wiele zostało zrobione, chociaż jak zwykle wiele jest jeszcze do 
zrobienie.

Raport opracowany przez wspólnie rowerzystów i naukowców uzmy-
sławia ile jeszcze jest do poprawienia w infrastrukturze. Współpraca z jej 
użytkownikami na etapie planowania nowych inwestycji czy remontów jest, 
moim zdaniem, kluczem do celu, który obraliśmy: przekonania jak najwięk-
szej liczby mieszkańców do korzystania na co dzień z rowerów.

dr Jakub Osina
Członek Zarządu Powiatu Świdnickiego w Świdniku
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Fragment	recenzji:
	
„Atlas,	 a	 także	 badania	 ruchu	 rowerowego	 stanowią	 pozytywny	 przykład	 działań
i	 współpracy	 pomiędzy	 organizacją	 rowerową,	 a	 naukowcami,	 studentami
	i	wolontariuszami.	Na	przestrzeni	lat	badania	cechowały	się	zarówno	coraz	większym	
poziomem	jakościowym,	a	także	wzrostem	liczby	punków	pomiarowych,	obejmujących	
dużą	 część	 miasta	 Świdnik.	 Na	 podkreślenie	 	 zasługuje	 fakt,	 że	 wyniki	 tych	 badań,	
przy	 wsparciu	 władz	 samorządowych,	 przełożyły	 się	 na	 konkretne	 inwestycje	
poprawiające	 jakość	 infrastruktury	 a	 przez	 to	 bezpieczeństwo	 jej	 użytkowników.

Niniejsze	 wydawnictwo	 stanowi	 zatem	 doskonały	 przykład	 dla	 innych	 miast
angażujących	 się	 w	 działania	 mające	 na	 celu	 usprawnienie	 ruchu	 rowerowego

Aleksander	Wiącek

i	promujących	rower	jako	ekologiczny	środek	transportu.”

SmartCity
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